鄂尔多斯市委办公厅市人民政府办公厅关于印发《鄂尔多斯市精准脱贫攻坚工作考核办法》的通知
各旗区党委、人民政府，市直各部门及各人民团体：
现将《鄂尔多斯市精准脱贫攻坚工作考核办法》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。
中共鄂尔多斯市委员会办公厅
鄂尔多斯市人民政府办公厅
2018年2月27日
鄂尔多斯市精准脱贫攻坚工作考核办法
第一章总则
第一条为全面落实精准脱贫攻坚工作中各旗区党委、政府主体责任和市直部门帮扶责任，决胜全面建成小康社会，根据中央、自治区党委脱贫攻坚考核指标体系和《鄂尔多斯市精准脱贫三年攻坚行动方案（2018-2010年）》要求，制定本办法。
第二条本办法适用于考核各旗区党委、政府及市直各部门扶贫开发工作成效。
第三条通过考核，确保已脱贫的建档立卡贫困人口得到持续巩固扶持；到2019年，按照现行标准，建档立卡贫困人口稳步退出，建档立卡贫困户与新型经营主体利益联结机制全面建立，贫困人口稳定增收长效机制基本形成；到2020年，脱贫攻坚成效持续巩固，稳定脱贫长效机制全面建立，精准脱贫攻坚战全面胜利，决胜全面建成小康社会。
第四条考核工作坚持立足实际、突出重点，客观公正、群众认可，注重实效、奖惩分明的原则。
第五条市精准脱贫攻坚工作领导小组（以下简称领导小组）统一领导考核工作，负责指导各旗区精准脱贫攻坚考核工作；市精准脱贫攻坚工作领导小组办公室（以下简称领导小组办公室）会同市委组织部负责考核工作的组织实施。
第二章考核内容
第六条对旗区考核主要包括以下内容：
（一）减贫成效。各旗区年度减贫任务完成情况，建档立卡贫困人口数量减少情况，已退出贫困人口巩固扶持情况等。
（二）精准识别、精准退出。建档立卡贫困人口识别及退出精准度、规范性,建档立卡贫困户信息更新、动态管理、档案资料留存管理等情况。
（三）精准帮扶。易地扶贫搬迁项目、金融扶贫富民工程、到村到户产业扶贫项目、互助资金项目、电商扶贫项目等实施情况；嘎查村“企业+党支部+合作社+农牧户”产业发展模式建立情况，建档立卡贫困户与新型经营主体利益联结机制建立情况；健康扶贫、教育扶贫、生态扶贫、社会保障兜底情况；发展嘎查村集体经济、危房改造、贫困地区公共基础设施建设和贫困人口生产生活条件改善等情况。
（四）群众满意度。群众对驻村工作队及帮扶责任人宣传扶贫政策、落实帮扶措施等帮扶工作的满意程度。
（五）资金管理。各旗区扶贫专项资金使用管理和整合情况，扶贫资金到位、兑付和贫困人口受益等情况。
[bookmark: _GoBack]（六）约束指标。各旗区扶贫开发工作方面党风廉政建设责任制落实情况、资金使用违规违纪情况以及扶贫领域作风建设情况等。
第七条对市直部门考核包括以下内容：
帮扶部门单位驻村工作队派驻情况；十项工作制度履行情况；十项工作任务完成情况；帮扶成效；群众满意度；项目资金投入情况；工作信息报送情况等。
第三章考核方式及结果报告
第八条精准脱贫攻坚考核期为2018年到2020年。
（一）平时督查。市脱贫攻坚督查推进组要经常深入驻地开展督促检查，对督查发现的问题，下达督办单并跟踪督办。
（二）随机抽查。根据平时督查及日常监控情况，定期不定期深入基层和服务对象，通过实地走访、查看进度、听取意见等方式，重点核查旗区上报的工作任务完成情况是否属实。
（三）专项核查。领导小组办公室会同市委组织部及有关部门对精准脱贫任务落实情况进行阶段性核查，形成考核情况专报，报送领导小组。
（四）日常评价。通过总结汇报、入户走访、发放问卷、实地核查等方式，对精准脱贫内容、质量、时效等作出综合评价，进行量化赋分。
（五）年度考核。每年年底通过总结述职、民主测评、民意评价、实地查验等方式，对本年度各旗区各部门脱贫攻坚任务完成情况及取得成效进行综合验收。
第九条结果报告。领导小组办公室会同市委组织部及有关部门对各类考核评价数据、建档立卡动态监测数据、农村牧区贫困监测调查数据、财政扶贫资金绩效考评情况等进行汇总整理，并对汇总整理的数据和各旗区总结报告进行综合分析，形成考核报告。考核报告应当包括基本情况、指标分析、存在问题、综合评价等内容，经领导小组审核后报送市委、市政府。
第四章考核结果反馈及运用
第十条结果反馈。包括即时反馈和综合反馈，即时反馈在专项考核即时打分后进行；综合反馈在年终考核评价结果确定后进行，同时提出改进工作的意见和建议。
第十一条激励引导。考核结果纳入全市“五位一体”综合考核体系，作为对旗区和市直部门领导班子及主要负责人综合考核评价的重要依据。对完成年度减贫成效显著的旗区或市直部门，予以通报表扬。
第五章工作要求
第十二条严守考核工作纪律，坚持原则、公道正派、敢于担当，确保考核结果的公正性和公信力。各旗区各部门应当及时准确提供相关数据、资料和情况，主动配合开展相关工作，确保考核顺利进行。在督查考核中发现脱贫攻坚工作责任落实不到位的，严格按照《鄂尔多斯市脱贫攻坚党政领导干部约谈办法》进行问责。对工作不负责任造成考核结果失真失实的，严肃追究相关人员责任。
第六章附则
第十三条各旗区可参照本办法制定本旗区考核细则。
第十四条本办法自印发之日起施行，由市精准脱贫攻坚工作领导小组办公室会同市委组织部负责解释。